

Konsolidovaná výroční správa

Obce Drnava

za rok 2013

Helena Ulbriková
starosta obce

OBSAH	str.
1. Základná charakteristika obce	3
1.1 Geografické údaje	3
1.2 Demografické údaje	3
1.3 Ekonomické údaje	3
1.4 Symboly obce	3
1.5 História obce	4-5
1.6 Pamiatky	5
1.7 Výchova a vzdelávanie	5-7
1.8 Zdravotníctvo	8
1.9 Sociálne zabezpečenie	8
1.10 Kultúra	8-9
1.11 Hospodárstvo	10
1.12 Organizačná štruktúra obce	10-11
2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie	12-13
2.1 Plnenie príjmov za rok 2013	13-14
2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2013	14-16
2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016	16-17
3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013	17-18
4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v eurách	18
4.1 Aktíva	18
4.2 Pasíva	18-19
5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v eurách	19
5.1 Pohľadávky	19
5.2 Záväzky	19
6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok	19-20
7. Ostatné dôležité informácie	20
7.1 Prijaté granty a transfery	20
7.2 Poskytnuté dotácie	21
7.3 Významné investičné akcie v roku 2013	21
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	21
7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	21

1. Základná charakteristika Obce Drnava

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce : obec leží v krásnom prírodnom prostredí pod vrchom Somhegy, ktorý sa týči do výšky 800 m. Ďalšie známe miesto je Szörnyűkút, kde je nálezisko niekoľko milión ročných skamenelín mušlí a iných drobných morských živočíchov. Je tu možnosť turistiky v celom okolí.

Susedné mestá a obce : Kováčová, Lúčka, Bôrka, Lipovník

Celková rozloha obce : 2691 ha

Nadmorská výška : 376 m

1.2 Demografické údaje

Počet obyvateľov : k 31.12.2013 bol celkový počet obyvateľov 687

Vývoj počtu obyvateľov : v priebehu roku sa počet obyvateľov menil nasledovne: počet narodených detí bol 14, prisťahovaných občanov 9, odsťahovaných občanov 9, zomrelo 11 občanov.

1.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : K 19.12.2013 bolo v obci evidovaných nezamestnaných 80 občanom. Z celkového počtu je to 11,64 %

Nezamestnanosť v okrese : V okrese Rožňava je nezamestnaných 32% občanov.

1.4 Symboly obce

Erb obce : v modrom štíte nad strieborným položeným vinohradníckym nožom hrotom nadol smerujúci strieborný lem lemeša, sprevádzaný z oboch strán jednou zlatou osemhrotou hviezdou

Vlajka obce : pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej (1/10), modrej (3/10), žltej (2/10) modrej (3/10), a bielej (1/10) Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce : je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC DRNAVA. Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

Symboli obce Drnava sú evidované v Heraldickom registri Slovenskej republiky.

1.5 História obce

Najstaršia história Drnavy siaha podľa archeologických nálezov do mladšej doby bronzovej. V mieste súčasnej obce okolo potoka boli v minulosti len mokriny a močiare nevhodné na bývanie, preto si prví obyvatelia hľadali vhodnejšie polohy. Približne pred 2700 rokmi boli pre prvých obyvateľov najvhodnejšie podmienky a lúkach v sedle medzi Drieňovcom a planinou v oblasti zaniknutej stredovekej osady „Kornalipa“ na tzv. Mocsárke, kde sa rozprestieralo sídlisko ľudu kyjatickej kultúry. Vzhľadom na neskoršiu intenzívnu poľnohospodársku činnosť sa stopy po sídlisku ako aj stredovekej osade zahľadili. Ich prítomnosť prezrádzajú hlavne hojné úlomky keramických nádob. Sídlisko strážilo mohutné hradisko na vrchole Drieňovca s celkovou opevnenou plochou až vyše 20 ha. Výber Drieňovca na stavbu hradiska nie je náhodný. Dominantný kopec s impozantným výhľadom na západ do rožňavskej kotliny, na juh na Horný vrch Silickej planiny, na východ do Bôrčianskeho sedla a hradisko Havraní kameň mal všetky predpoklady na vznik významného strediska doby bronzovej. Hradisko postavili na dôležitej V-Z ceste, ktorá viedla dolinou Slanej cez rožňavskú kotlinu smerom na východ do košickej kotliny. Neprístupné skalnaté zrázy a mimoriadne strmý svah z troch strán spoľahlivo chránili vrcholovú plošinu Drieňovca. Vzhľadom na charakter terénu je možné hradisko aspoň zhruba rekonštruovať. Prístupovú cestu na hradisko chránil miestami až trojitý prstenec valov, ktorý je miestami ešte stále vysoký okolo 2 m. Pôvodnú výšku najmohutnejšieho vnútorného valu je možné odhadnúť na 3 – 5 m. Stredný a vonkajší val boli nižšie. V krasových depresiách Drieňovca bolo v rámci hradiska vybudovaných minimálne 5 kruhových nádrží na zachytávanie vody. Ich priemer dosahoval približne 5 – 10 m. Intenzívne osídlenie vrcholovej časti dokazujú hojné úlomky keramiky na umelo vybudovaných terasách a plošinách. Okrem keramiky sa v krtincoch a vývratoch stromov podarilo nájsť úlomky kostí zvierat, kamene na brúsenie nástrojov, rohovcové čepieľky a ojedinele aj hlinený praslen. Pravdepodobne z oblasti Drieňovca pochádzajú aj bronzové spony uložené v Andrassyovských zbierkach v kaštieli Betliar. Hradisko z doby kyjatickej kultúry zanikalo pravdepodobne postupne. Nepriamo to dokazuje veľmi bohatý materiál bežnej dennej potreby a naopak veľmi chudobný nálezový materiál cennejších kovových predmetov a absencia tzv. depotov či ukrytých pokladov. Lokalita preto nie je obľúbená ani medzi hľadačmi pokladov. Ďalšiu, laténsku etapu (keltskú) osídlenia hradiska na Drieňovci dokumentujú železné spony, poškodená časť bronzového opaska a pravdepodobne aj zriedkavé nevýrazné úlomky čiernej tuhovanej keramiky. Nedostatok dôkazov zatiaľ nedovoľuje spájať prítomnosť Keltov so začiatkom ťažby železa v Drnave. Hojné úlomky trosky po tavení železnej rudy na tzv. Mocsárke a nález malého koláča surového železa ukrytého pod vápencovým bralom v sedle na tzv. Vörösakoly to však nevylučuje. Stavebné aktivity Keltov od skorších v dobe bronzovej nie je možné bez systematického archeologického výskumu. Preto by bolo príliš špekulatívne odhadovať či obývali Drieňovec trvale alebo len sezónne malá skupina ľudí. Výnimočné strategické postavenie na V-Z ceste si Drieňovec zachoval aj v stredoveku. Na jeho vrchole na mieste pravekého hradiska stál stredoveký hrádok. Podľa stop zachovaných v teréne sa jednalo asi o drevenú vežovitú stavbu so štvorcovým pôdorysom na kamenných murovaných základoch. Obytná veža bola obohnaná kamenným múrom s elipsovitým pôdorysom. Stredoveké opevnenie sa opieralo o pôvodný praveký val. Podľa maďarských zoznamov uhorských hradov mal hrádok na Drieňovci názov – Ördögvár (Čertov hrad). O hrade na Drieňovci existuje niekoľko legend s rôznymi verziami. Jedna hovorí o sťahovaní hradu na Krásnohorský hradný kopec, druhá o údajnom útočisku kráľa Bela IV. po prehranej bitke s Tatármi a tretia o poklade pastiera Bebeke. Všetky legendy ako aj prvá písomná zmienka o Drnave ako banskej osade by mohli datovať existenciu hrádku na Drieňovci približne do 12. -

13. storočia. Existenciu stredovekého útočiska potvrdzujú aj nálezy kopijí počas opevňovacích prác z 2. svetovej vojny. Zaujímavý je nález mohutného stredovekého banského čakana s vyrazeným symbolom slnka. Krátke trvanie a zánik hrádka vzhľadom na absenciu písomných prameňov je možné datovať do začiatku 14. storočia, kedy funkciu strážneho hradu ranogotickkej cesty prebrala Krásna Hôrka.

1.6 Pamiatky

V obci sa nachádza pamätník padlým v I. a II. svetovej vojne. V rímskokatolíckom kostole sv. Mikuláša je umiestnená kazateľnica a hlavný oltár, ktoré sú považované za historické pamiatky. Na mieste, kde je súčasné futbalové ihrisko stála zlievareň na železnú rudu z obdobia 19. storočia, sa zachovala časť vysokej pece.

1.7 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským
- Základná škola s vyučovacím jazykom slovenským
- Materská škola Drnava

Málotriedna základná škola s vyučovacím jazykom slovenským, ktorá bola založená v roku 1936, bola ku dňu 30.06.2014 z dôvodu nedostatku žiakov zatvorená.

V školskom roku 2013 Základnú školu s VJM navštevuje 172 žiakov. Hlavným cieľom školy je pripraviť rómskych žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia na život, integrovať ich do našej spoločnosti. Na elimináciu nedostatkov na škole sme zaviedli 0. ročník, ktorý navštevujú 6 ročné školopovinné deti. Škola je žiakom nápomocná v riešení ich problémov, podporuje ich komunikáciu v maďarskom, slovenskom a cudzom jazyku, podporuje dobré správanie žiakov modernými vyučovacími metódami od 0. do 9. ročníka. Na riešenie sociálno – patologických javov a kriminality hľadáme účinné postupy. Spolupracujeme s PZ v Rožňave, Úradom práce sociálnych vecí a rodiny v Rožňave, Okresným súdom v Rožňave, obcami Drnava, Krh. Podhradie, Bôrka a ich starostami.

Výchovno – vzdelávacie výsledky žiakov z rómskych rodín sú podmienené pravidelnou školskou dochádzkou. Porušenie dochádzky riešime so zákonnými zástupcami v súlade s § 6, ods. 10 a 11.

Hlavné úlohy školy v školskom roku 2013:

1. Naďalej venovať pozornosť školskej reforme a tvorbe školských vzdelávacích programov v zmysle § 7,8 školského zákona.
2. Zabezpečiť kontinuálne vzdelávanie pedagogických zamestnancov za účelom skvalitňovania pedagogického procesu v zmysle zákona číslo 317/200 Z.z. a vyhlášky č. 495/2009 Z.z. o kontinuálnom vzdelávaní.
3. Skvalitniť prácu MZ a PK, ohodnotiť finančne vedúcich.
4. Prijímať opatrenia na zlepšenie pravidelnej školskej dochádzky.
5. Zapojiť žiakov a pedagógov do pedagogických projektov.
6. Aktivity, programy budeme využívať na posilnenie výchovy k zdravému životnému štýlu: Modrá

škola, Zelená škola, Svetový deň výživy, Týždeň boja proti stresu, Európsky týždeň proti drogám.

Pozornosť venujeme školskej reforme a tvorbe školských vzdelávacích programov v zmysle § 7 a § 8 Zákona o výchove a vzdelávaní /školský zákon/.

Na I. stupni sme zaviedli tieto predmety školského vzdelávacieho programu:

1. ročník	Mladý čitateľ Prírodoveda Dopravná výchova Slovenský jazyk rozširujúci
2. ročník	Čítanie hrou Slovenčina hrou
3. ročník	Rozširujúca matematika Rozvíjanie reči v maďarskom jazyku
4. ročník	Rozširujúca matematika Rozširujúci maďarský jazyk
7. ročník	Rozširujúci slovenský jazyk Informatika Rozširujúci dejepis Biológia rozšírená Matematika rozšírená
5. ročník	Rozširujúca matematika Informatika Rozširujúci dejepis Geografia rozšírená
6. ročník	Matematika rozšírená Rozšírená biológia Informatika Malé gazdinky Pracovné vyučovanie – Svet práce
8. ročník	Rozširujúca matematika Rozširujúca matematika
9. ročník	Rozširujúca matematika Rozširujúca informatika Rozširujúca geografia Rozširujúca fyzika

Školské vzdelávacie programy boli vybrané a prispôsobené žiakom a podmienkam školy.

Škola vlastní dielňu, telocvičňu, cvičnú kuchynku pre žiačky, odbornú učebňu /M, F, Ch, B/, učebňu výpočtovej techniky, školský pozemok – záhradu. Žiaci a vyučujúci majú záujem o tieto predmety. Vedenie školy neustále zabezpečuje inf. techniku, nové moderné učebné pomôcky, didaktickú techniku, odbornú literatúru, beletriu, atď.

Predmety školského vzdelávacieho programu boli vybrané pedagogickým kolektívom školy. Na základe týchto podmienok v záujme žiakov na prehlbovanie pohybových, výtvarných zručností, lepšie spoznať blízke okolie, domov, kultúrne a historické pamiatky, prírodné krásy.

Na vyučovacích hodinách vytvárame pozitívnu atmosféru, ktorá podporuje pocit istoty, motivuje rómskych žiakov k práci, k učeniu. V zmysle Dohovoru o právach dieťaťa monitorujeme správanie žiakov a ich zmeny. Prevenciu drogových závislostí realizujeme ako integrálnu súčasť výchovno – vzdelávacieho procesu.

Našou hlavnou úlohou bolo zabezpečiť ďalšie vzdelávanie učiteľov v rámci celoživotného vzdelávania za účelom skvalitňovania pedagogického procesu.

V školskom roku 2013/2014 sa prihlásili na ďalšie vzdelávanie kolegovia PaedDr. Emil Vanyo na II. kvalifikačnú skúšku, Mgr. Ladislav Dusza na I. kvalifikačnú skúšku na MC

Košice v jarnom období. Bc. Zuzana Hegedúsová získala 15 kreditov za ďalšie vzdelávanie: „Myšlienkové mapy vo výučbe“ vo februári 2014.

Na užitočné využitie voľného času žiakov škola zadelila všetkých žiakov do záujmových krúžkov, na škole funguje 7 krúžkov, sú to krúžky:

- | | |
|-------------------------|----------------------|
| 1. Rozprávkovo | - Judita Tiszová |
| 2. Čarovné ceruzky | - Ildiko Drenková |
| 3. Svet rozprávok | - Irena Ivánková |
| 4. Hravá IKT | - Mgr. Tímea Szabó |
| 5. Krúžok šikovných rúk | - Judita Fábiánová |
| 6. Pohyb a tanec | - Monika Čáková |
| 7. Zdravý životný štýl | - PaedDr. Emil Vanyo |

Vo výchovno – vzdelávacej činnosti významnú úlohu majú školské kluby s vychovateľkami a asistent učiteľa, ktorí pracujú kvalifikovane.

Škola má zariadenú učebňu výpočtovej techniky s 20 počítačmi, s interaktívnou tabuľou a premietacom. Z normatívu boli obnovené, opravené chodby v pavilóne telocvične a v pavilóne B. V jarnom období boli vymenené okná v 4 triedach na plastové.

Vyučovanie IKT sme rozšírili dvoma interaktívnymi tabuľami, ktoré boli umiestené do 1. triedy pre I. stupeň našej ZŠ, a do 9. triedy pre II. stupeň.

V roku 2013 bola z normatívnych finančných prostriedkov urobená dlažba na opravu chodieb v pavilóne B a D.

Vedenie školy, riaditeľstvo základnej školy úzko spolupracuje so starostami obcí, najmä so zriaďovateľom, obcou Drnava.

Základnú školu s vyučovacím jazykom slovenským navštevovalo 7 žiakov. Vyučovací proces sa realizoval v jednej triede. Vyučovanie sa realizovalo podľa jazykového variantu, žiaci mali vyučovanie anglického jazyka. V I. a II. polroku všetci žiaci absolvovali etickú výchovu.

Škola využíva odbornú pomoc: Centrum pedagogicko- psychologického poradenstva a prevencie.

Prioritou školy bolo rozvíjať vyučovací jazyk vo všetkých jeho formách, nakoľko väčšina žiakov pochádza z trojjazyčného prostredia. Ďalšou prioritou bol individuálny prístup k talentovaným žiakom.

Žiaci majú prístup k počítačom. Edukačné programy sa využívajú na vyučovanie matematiky, slovenského jazyka, etickej výchovy, prírodovedy a vlastivedy. Environmentálna výchova sa realizovala v rámci vyučovania aj v mimoškolskej činnosti. Žiaci navštevujú čitateľský krúžok na rozvoj čitateľskej gramotnosti.

Škola má vyhovujúce priestorové vybavenie: 1 učebňa v ktorej prebieha výchovno – vzdelávací proces, 1 učebňa pre školský klub detí a 1 učebňa výpočtovej techniky, v ktorej sa nachádza aj školská knižnica.

Škola má bohatú mimoškolskú činnosť. Organizuje besiedky pre rodičov, výlety, turistické vychádzky zamerané na ochranu prírody, podujatia zamerané na správnu životosprávu a ochranu zdravia, besedy s príslušníkmi PZ, návštevy divadelných predstavení. Žiaci sa zúčastňujú speváckych, recitačných a športových súťaží.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na : socializáciu rómskych detí

1.8 Zdravotníctvo

Zdravotná starostlivosť v obci je zabezpečená v budove Zdravotného strediska nasledovne:

- obvodný lekár MUDr. Slavomír Sakal
- detský lekár MUDr. Izabela Hriňáková

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti bude naďalej na úrovni roku 2013.

1.9 Sociálne zabezpečenie

Sociálne zabezpečenie pozostáva z poskytovania dotácie pre žiakov zo sociálne slabších rodín na stravu, školské potreby a cestovné. Obec je osobitným príjemcom sociálnych dávok, detských prídavkov pre 28 osôb spolu pre 62 posudzovaných osôb. Sociálne dávky sa vyplácali v troch splátkach z dôvodu nevyužívania na účel, na ktorý sa poskytuje t. j. nehradí z nej výdavky na zabezpečenie základných životných podmienok svojich a tiež členov domácnosti.

1.10 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje:

- Obecná knižnica
- Csemadok MO
- Folklórna tanečná skupina Borostyán
- Klub dôchodcov

Folklórny súbor Borostyán počas svojej činnosti vedie svojich členov k poznávaniu folklórnych tradícií a umožňuje im získať trvalý vzťah k ľudovej piesni, tancu, hudbe, krojom, zvykom. 9 rokov rozvíja ich pohybovú kultúru, spoločenské správanie a zmysel pre kolektív. 9 rokov reprezentuje svoju dedinu a krajinu. Vedenie Občianskeho združenia Borostyán je si vedomý toho, že jednou najdôležitejšou úlohou jeho činnosti je oslovenie mládeže a upútanie jej pozornosti, viesť ju k tomu, aby si plne vážila svoje kultúrne dedičstvo. Z toho dôvodu vo februári 2013 bol založený mládežnícky súbor Ifi pri folklórnom súbore Borostyán.

Od roku 2005, kedy bol Folklórny súbor Borostyán založený, si vybudoval dobré meno na vystúpeniach doma i v zahraničí. V minulom roku súbor absolvoval rad vystúpení doma / Filákov - Palócke dni, Krh. Podhradie - Majáles, Brzotín - Bačovské dni, Silica - Kultúrny festival na Silickej planine, Krh. Dlhá Lúka - Gemerský remeselnícky jarmok, Drnava - Deň obce, Rejdová - Gemerské folklórne dni, Batka Deň obce, Bôrka - Festival údolia Čremošnej /, ale aj v zahraničí / Bükkszentkereszt - Kemencés napok - Maďarsko, Nagykáta - Nemzetközi Fesztivál - Nagykáta - Maďarsko, I. Küküllő - menti sokadalom - Erdély, Rumunsko/.

Občianske združenie v roku 2013 dvakrát usporiadalo tanečný dom a koncert / január - Krh. Dlhá Lúka so skupinou Parapács - Tornaľa, marec - Drnava so skupinou Dobroda - Sajgótarján, HU/.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na : Zachovávanie kultúrnych tradícií, umožnenie aktívneho trávenia voľného času.

MO Csemadok má 146 členov. Sú to väčšinou občania stredného a vyššieho veku. Jedným z hlavných cieľov je zapojiť mladých ľudí do činnosti organizácie.

Každoročne je MO spoluorganizátorom Novoročného výstupu na Pipítku.

Vo februári sa usporiadal Maškarný ples v miestnom kultúrnom dome.

17. marca sa uskutočnilo kladenie vencov na pamiatku padlým v revolúcii 1948-49 na miestnom cintoríne s krátkym kultúrnym programom, slávnostným príhovorom predsedu MO a farára p. Imricha Micsa.

V jarých a letných mesiacoch nasledoval bohatý program: účasť na súťaži v pečení koláčov v Rožňave, kde sme získali 1. miesto. 1. júna Deň detí na malom ihrisku, na ktorom sa zúčastnilo 80 detí, pobavili sme ich rôznymi hrami a súťažami. Deti odchádzali šťastné a spokojné. V júli sa usporiadal zájazd do Egru. Celý deň sme strávili na kúpalisku a domov sme sa vracali v dobrej nálade vo večerných hodinách. V decembri bol slávnostne rozsvietený vianočný stromček. Obdarovali sme deti balíčkami so sladkosťou. Rok bol ukončený so Silvestrovskou zábavou. Sála bola plná a Nový rok sme privítali spoločne vo vynikajúcej nálade.

Klub dôchodcov Drnava

V klube dôchodcov máme 45 členov. Celoročne sa pravidelne stretávame každú nedeľu od 17:00 hod. do 20:00 hod.. Zúčastňujeme sa na každom podujatí v obci. Najkrajším podujatím je blahoželanie jubilantom. Tohto roku oslávili 85 rokov František Palačík a Alžbeta Takáčová, 80 rokov Terézia Čatlášová a Margita Majorošová, 75 rokov Barbora Erdélyová a 70 rokov Anna Bodnárová.

Činnosť klubu sa zameriava na voľnočasové aktivity a oddych. Členovia sa zúčastnili na túre - bol to novoročný výstup na Pipítku. Chodíme na výlety spojené s opekaním v okolí obce. Navštívili sme Zádielsku dolinu a husitský kostol v Lúčke.

1.11 Šport

Futbalový klub Baník Drnava je dobrovoľným združením fyzických a právnických osôb, ktoré jeho prostredníctvom vykonávajú záujmovú činnosť v oblasti telovýchovy a športu, predovšetkým športového odvetvia - futbalu.

Hlavným poslaním futbalového klubu je vytvárať pre mladých športovcov podmienky na uspokojovanie športových záujmov, rozvoj pohybových a telesných zručností, ich športových schopností, teoretických vedomostí k spevňovaniu ich morálno-duševných a fyzických vlastností, k pozitívnemu formovaniu osobnosti a spoločensky vhodnému spôsobu trávenia voľného času. Futbal patrí medzi najobľúbenejšie a najrozšírenejšie kolektívne hry. Futbal je hra pre všetkých a jediná športová disciplína, ktorá sa v obci vykonáva masovo a pravidelne. Nie je len fyzickou záťažou na človeka, ale čoraz väčšmi je zaťažovaná psychika hráča. Výrazne vplýva na telesný vývin, na upevňovanie zdravia, na zvyšovanie zdatnosti a odolnosti, upevňuje morálne a vôľové kvality človeka. Dôvodom jeho popularity sú jednoduché pravidlá a minimálna náročnosť na vybavenie.

FK Baník Drnava zastrešujú tri mužstvá. Prvým je 18 členné družstvo žiakov, ktoré vedie Gabriel Bakoš a hrávajú v okresnej súťaži. Druhým mužstvom je 28 členné družstvo dorastu, ktoré tiež vedie Gabriel Bakoš a súťažia v krajskej súťaži - IV. liga košicko-gemerská skupina. Tretím mužstvom sú dospelí, v ktorom aktívne hrá 26 futbalistov pod vedením trénera Jaroslava Maliňáka,

Činnosť futbalového klubu riadi sedemčlenný výkonný výbor a to: - predseda Tibor Balázs, tajomník Ing. Tibor Bulik, hospodár Eleonóra Buliková a ostatní členovia výboru a to Gabriel Bakoš, Štefan Barczy, Ján Kovács a Karol Bakoš.

V zimných mesiacoch dorastenci a dospelí pravidelne chodievajú na tréningy do telocvične. Od marca často hrávajú prípravné zápasy, ktoré dohodne tréner s inými futbalovými klubmi. Takto prebieha zimná príprava športovcov na "Jarnú súťažnú sezónu." V jarnej časti a v celej sezóne 2012/2013 sa mužstvo dospelých umiestnilo na 4. mieste s 53 bodmi so skóre 96

: 46, s bilanciou 17 výhier, 2 remíz a 7 prehíer. Najlepšími strelcami sezóny 2012/2013 boli Jozef Rencsok s 30-timi gólmi, Peter Bulik s 19-timi gólmi a Miroslav Mázik so 16-timi gólmi. Mužstvo dorastu sa umiestnilo na 8. mieste s 25 bodmi so skóre 42 :48, s bilanciou 8 výhier, 1 remíza, 11 prehíer. Aj mužstvo žiakov odohrali všetky zápasy a umiestnili sa na 6. mieste s 15-timi bodmi so skóre 34 : 33, s bilanciou 4 výhier, 3 remíz a 7 prehíer. Počas futbalovej prestávky mužstvo dospelých a dorastu sa zúčastnilo niekoľkých futbalových turnajov , kde naše mužstvá obsadili popredné miesta.

V jeseni sa začala nová sezóna 2013/2014. Do súťaže opäť boli prihlásené všetky tri družstvá. Jesenná časť, ktorá trvala od augusta 2013 do novembra 2013, mužstvá odohrali všetky plánované zápasy. Dospelí prezimovali na 5. mieste, dorastenci na 11. mieste a žiaci na 4. mieste.

Od roku 2013 v športovom klube je zavedený internet, ktorý slúži pre potreby informačného systému. Cez informačný systém sa zabezpečuje: prihláška k registrácii hráča, prestupy a host'ovania, elektronický zápis o stretnutí, podania na komisie, vyplácanie mesačných zberných faktúr a centrálné odmeňovanie rozhodcov a delegátov.

Počas jarnej a jesennej sezóny niekoľko desiatok brigádnických hodín odpracovali futbalisti, členovia výboru a priaznivci futbalu v Drnave pri pravidelnom kosení ihriska, polievaní, valcovaní a ďalších nevyhnutných prác. V roku 2013 bolo namontovaných 6 ks svietidiel na osvetlenie ihriska.

Na plynulý chod celej sezóny nepostačujú vlastné finančné prostriedky ako vstupné zo zápasov, darovanie 2% dane a preto najväčšiu finančnú pomoc futbalovému klubu FK Baník Drnava poskytuje Obecný úrad Drnava formou dotácie, za ktoré patrí poďakovanie. Tak isto je potrebné sa poďakovať sponzorom, hlavne predsedovi klubu T. Balázsovi, ktorý pomáha materiálnym zabezpečením klubu. Je potrebné tiež poďakovať všetkým hráčom, ktorí svojou aktívnou hrou prispeli k šíreniu dobrého mena nášho klubu, ďalej funkcionárom za ich obetavú prácu a v neposlednom rade aj tým fanúšikom, ktorí sa snažili podporiť naše mužstvá

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na : Zachovávanie kultúrnych tradícií, umožnenie aktívneho trávenia voľného času.

1.12 Hospodárstvo

Poskytovatelia služieb v našej obce:

Slovenská pošta š.p., Miroslav Anna – autoopravovňa, Sylvia Krajnyáková – kaderníctvo, Hostinec Kömi – Alica Kömleiová, Hostinec u Luigiho – Mária Bollová, Kaviareň Jahoda Miroslav Szabó, Mikulás Csatlós – predajňa použitého textilu.

Obchody s potravinami Jednota Coop, Zdenka Farkašová

Služby v oblasti lesného hospodárstva poskytuje f. Batlex s.r.o. Drnava, Firma Kristol s.r.o poskytuje stolárske služby.

1.13 Organizačná štruktúra obce

Starostka obce: Helena Ulbriková

Zástupca starostu obce : Tibor Balázs

Hlavný kontrolór obce: Ing. Ildikó Vámosová

Obecné zastupiteľstvo:

Gabriel Bakos

Ing. Peter Bulik

Eleonóra Buliková

Mgr. Valéria Icsó

Mária Krajňáková
Hilda Tiszová

Obecný úrad – administratíva

Ildikó Šimonová
Tímea Gergelyová

Obecný úrad- údržba:

Zoltán Ambruzs
Natália Imrichová

Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	<i>Obec Drnava</i>
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	<i>049 42 Drnava 149</i>
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky	<i>Zo zákona</i>

Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	<i>Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským Drnava</i>
Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky	<i>049 42 Drnava 105</i>
Dátum založenia konsolidovanej účtovnej jednotky	<i>01.07.2002</i>

Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas účtovného obdobia	<i>40</i>
z toho zamestnancov obce	<i>15</i>
z toho zamestnancov ZŠ, ŠJ, ŠKD	<i>25</i>
z toho : Počet vedúcich zamestnancov	<i>5</i>

2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2013. Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.03.2013 uznesením č. 2/2013

Rozpočet bol zmenený osemkrát:

EVIDENCIA ROZPOČTOVÝCH OPATRENÍ za rok 2013

P. č. rozp. opatrenia	Dátum zmeny	Rozpočtové opatrenie V súlade s § 14 písm. a) / b) / c)	Zmena v príjmoch v €	Zmena vo výdavkoch v €
1/2013	03.04.2013	Rozpočtové opatrenie č. 1/2013	0	+ 1000,00 - 1000,00
2/2013	25.04.2014	Rozpočtové opatrenie č. 2/2013	0	+ 900,00 - 900,00
3/2013	06.05.2014	Rozpočtové opatrenie č. 3/2013	0	+ 730,00 - 730,00
4/2013	29.05.2013	Rozpočtové opatrenie 4/2013	0	+ 950,00 - 950,00
5/2013	25.07.2014	Rozpočtové opatrenie č. 5/2013	0	+ 250,00 - 250,00
6/2013	07.10.2013	Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením 6/2013	+ 8097,00	- 8097,00 + 6000,00 - 6000,00
7/2013	17.12.2013	Rozpočtové opatrenie č. 7/2013	0	+ 3546,00 - 3546,00
	02.12.2013	Zmena rozpočtu Uznesenie č28/2013 zo dňa 02.12.2013	+ 83824,00	- 83824,00

Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách
Príjmy celkom	686 532	770 356
z toho :		

Bežné príjmy	601 399	685 223
Kapitálové príjmy	56 987	56 987
Finančné príjmy	28 146	28 146
Príjmy RO s právnou subjektivit.	0	0
Výdavky celkom	686 532	770 356
z toho :		
Bežné výdavky	211996	273165
Kapitálové výdavky	76 092	75292
Finančné výdavky	0	0
Výdavky RO s právnou subjekt.	398444	421899

2.1 Plnenie príjmov za rok 2013 v eurách

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
685223	687618,68	100

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
215091	217079,35	101

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
24070	22845,82	95

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
446062	447693,51	100

Obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Rozpočet	Skutočnosť	Účel
Ministerstvo školstva	354 968	355 163,60	Dotácia na činnosti ZŠ
Ministerstvo školstva	2 078	1 711,00	Dotácia na činnosť MŠ
ÚPSVaR	2 500	2 466,66	Prídavok na dieťa – osob. príjemca
ÚPSVaR	46 000	45 510,31	Dávky v hmotnej núdzi
KSÚ Košice	750,00	2 692,08	Dotácia na stav. Konanie, ŽP, dopravu
ÚPSVaR	5 930	5 926,20	Dotácia na školské potreby
ÚPSVaR	22 000	22 013,60	Dotácia na stravné
ÚPSVaR	600	600,09	Osobitný príj.

			dávok
Ministerstvo vnútra	230	232,32	Dotácia na EO
Ministerstvo vnútra	1 120	1 120,00	Dotácie na voľby
ÚPSVaR	2 574	2 811,93	Malé obecné služby
EU,	3 650	3 842,00	Granty a transfery
ŠR	644	452,00	Granty a transfery
ŠR	0	20,72	ROEP
ŠR	3 100	3 131,00	Dotácia na mzdy

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
56987	63190,84	111

V roku 2013 obec získala nasledovné granty a transfery :

Poskytovateľ	Rozpočet	Skutočnosť	Účel
EÚ	48 440	55 166,64	Kapitálové dotácie EU
ŠR	8 547	6 490,20	Kapitálové dotácie ŠR

5) Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
28146	93391,51	332

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
0	5737,95	

Kapitálové príjmy :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
0	0	

2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2013 v eurách

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
352257	401498,23	114

1) Bežné výdavky:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
273165	267130,07	98

v tom :

	Rozpočet	Skutočnosť	% čerpania
1. Všeobecné verejné služby, v tom:	102 454	106 690,75	104
1.1.Činnosť úradu	98 304	103 089,04	105
1.1.2 Finančná a rozpočtová oblasť	2 030	1 892,69	93
1.6. Všeobecné verejné služby	1 120	1 120	100
1.7.Transakcie verejného dlhu – splácanie úverov	1 000	589,02	59
3. Verejný poriadok a bezpečnosť, požiarna služba	1 440	989,55	69
4. Ekonomická oblasť, správa a údržba ciest	2 800	2 424,29	87
5. Ochrana životného prostredia, Nakladanie s odpadmi	11 240	9 055,56	81
6. Bývanie a občianska vybavenosť, v tom:	16 631	15 726,29	95
6.2. Rozvoj obcí	12 481	11 148,60	89
6.3.Verejné osvetlenie	1 900	1 816,68	96
6.4. Správa bytov a nebytových priestorov	2 250	2 761,01	123
7. Zdravotníctvo	3 200	3 861,51	121
8. Rekreačia, kultúra a šport, v tom	16 880	14 299,95	85
8.1. Rekreačné a športové služby	5 600	5 432,56	97
8.2.0.5 Knížnica	0	0	
8.2.0.8. Národnostná kultúra	500	400	80
8.2.0.9. Ostatné kultúrne služby	5 580	4 258,21	76
8.3. Vysielačie a vydavateľské služby	2 800	2 499,95	89
8.4. Náboženské a iné spoločenské sl.	2 400	1 709,23	71
9. Vzdelanie v tom	67600	64 524,87	
9.1.1. Materská škola	41 353	38 085,07	92
9.1.2 Základná škola	20258	20 690,60	99
9.5. Školský klub detí	2 989	2 600,40	87
9.5. Občianske združenie	3 000	3 148,80	105
10. Sociálne zabezpečenie v tom	50 920	49 557,27	97
10.7. Sociálna pomoc občanom v hm. núdzi	50 920	49 557,27	97

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
79092	77380,51	98

v tom :

	Rozpočet	Skutočnosť	% čerpania
1. Všeobecné verejné služby, v tom:	78 092	76 248,82	98
1.1.Činnosť úradu	78 092	76 248,82	98
2. Šport	1 000	1 131,69	113

Obstarávanie kapitálových aktív

	Rozpočet	Skutočnosť	% čerpania
Výstavba nových objektov	59 987	41 846,64	70
Rekonštrukcie	17 385	35 533,87	204
	1 720	0	

Výstavby nových objektov: Výstavba nových objektov v rámci projektu Revitalizácia centra obce Drnava

Rekonštrukcie: Prevedené rekonštrukcie v rámci projektu Revitalizácia centra obce Drnava. Bola prevedená rekonštrukcia strechy MŠ, pokračujúca rekonštrukcia futbalového ihriska.

Obec prijala tieto granty a transfery

Poskytovateľ	Rozpočet	Skutočnosť	Účel
EU	48 440	55 166,64	114
ŠR	8 547	6 490,20	76

3) Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
0	56987,65	

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné výdavky :

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
418099	399528,27	96

Kapitálové výdavky:

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
3800	3799,20	100

2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016

2.3.1 Príjmy celkom

	Skutočnosť k 31.12.2013	Plán na rok 2014	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016
Príjmy celkom	849938,98	652464,00	642296,00	645106,00
z toho :				
Bežné príjmy	687618,68	652464,00	642296,00	645106,00
Kapitálové príjmy	63190,84	0	0	0
Finančné príjmy	93391,51	0	0	0
Príjmy RO s právnou subjektivitou	5737,95	0	0	0

2.3.2 Výdavky celkom

	Skutočnosť k 31.12.2013	Plán na rok 2014	Plán na rok 2015	Plán na rok 2016
--	--------------------------------	-------------------------	-------------------------	-------------------------

Výdavky celkom	804825,70	652464,00	642296,00	645106,00
z toho :				
Bežné výdavky	267130,07	265765,00	254666,00	257476,00
Kapitálové výdavky	77380,51		0	0
Finančné výdavky	56987,65		0	0
Výdavky RO s právnou subjektivitou	403327,47	386699,00	387630,00	387630,00

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2012
Bežné príjmy spolu	693356,63
z toho : bežné príjmy obce	687618,68
bežné príjmy RO	5737,95
Bežné výdavky spolu	670457,54
z toho : bežné výdavky obce	267130,07
bežné výdavky RO	403327,47
Bežný rozpočet	22899,09
Kapitálové príjmy spolu	63190,84
z toho : kapitálové príjmy obce	63190,84
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	81179,71
z toho : kapitálové výdavky obce	77380,51
kapitálové výdavky RO	3799,20
Kapitálový rozpočet	-17988,87
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	4910,22
Príjmy z finančných operácií	93391,51
Výdavky z finančných operácií	56987,65
Rozdiel finančných operácií	36403,86
PRÍJMY SPOLU	849938,98
VÝDAVKY SPOLU	808624,90

Výsledok hospodárenia – prebytok rozpočtu za obec Drnava v roku 2013 je 41314,08 €.

Prebytok finančných prostriedkov na finančných účtoch a v pokladni je 50 444,38 €

V zmysle § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku sa vylučujú:

- nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené na financovanie ZŠ 19 875 €
- finančné prostriedky na sociálnom fonde
- zostatok na mimorozpočtových účtoch
- zostatok rezervného fondu

- účtovná oprava

Takto upravený prebytok rozpočtu za rok 2013 vo výške 17 104,54 € navrhujeme použiť takto:

- prídelenie do rezervného fondu vo výške 17 104,54 €.

4. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v celých €

4.1 A K T Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Majetok spolu	1299163,98	1402274,85
Neobežný majetok spolu	1229191,39	1284370,32
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	98	98
Dlhodobý hmotný majetok	1082758,68	1137937,61
Dlhodobý finančný majetok	146334,71	146334,71
Obežný majetok spolu	69598,41	117500,73
z toho :		
Zásoby	368,13	82,70
Zúčtovanie medzi subjektami VS	8995,31	4673,30
Dlhodobé pohľadávky	74,22	60,08
Krátkodobé pohľadávky	16607,39	15978,60
Finančné účty	43544,76	96706,05
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	8,60	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	374,18	403,80

4.2 P A S Í V A

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Vlastné imanie a záväzky spolu	1299163,98	1402274,85
Vlastné imanie	623066,28	617678,49
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	623066,28	617678,49

Závazky	43567,94	92872,29
z toho :		
Rezervy	16457,26	10488,69
Zúčtovanie medzi subjektami VS	9692,36	21464,99
Dlhodobé záväzky	6014,55	28396,98
Krátkodobé záväzky	11403,77	32521,63
Bankové úvery a výpomoci	0	0
Časové rozlíšenie	632529,76	691724,07

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v eurách

5.1. Pohľadávky

Pohľadávky	Stav k 31.12 2012	Stav k 31.12 2013
Pohľadávky do lehoty splatnosti	10921,53	8547,74
Pohľadávky po lehote splatnosti	5760,08	7490,94

5.2 Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12 2012	Stav k 31.12 2013
Záväzky do lehoty splatnosti	17418,32	60918,61
Záväzky po lehote splatnosti	0	0

6. Hospodársky výsledok v eurách za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2012	Skutočnosť k 31.12.2013
Náklady		
50 – Spotrebované nákupy	103780,14	100370,41
51 – Služby	71895,28	68750,99
52 – Osobné náklady	397578,74	421147,36
53 – Služby	270,21	258,92
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	95067,64	92351,05
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového	53396,67	31649,73

rozlíšenia		
56 – Finančné náklady	6274,46	3237,51
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	7975,09	9633,84
59 – Dane z príjmov		
Výnosy		
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	43734,30	36032,48
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0
62 – Aktivácia	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	229078,10	221723,11
64 – Ostatné výnosy	5933,37	15044,11
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	22864,14	16457,28
66 – Finančné výnosy	34,88	33,31
67 – Mimoriadne výnosy	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	436860,57	434942,17
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	2267,13	-3167,35

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2013 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Rozpočet	Skutočnosť	Účel
EU	48 440	55 166,64	Revitalizácia centra obce
ŠR	8 547	6 490,20	Revitalizácia centra obce

Obec prijala účelovú dotáciu na dokončenie projektu revitalizácie centra obce.

7.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2013 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
FK Baník Drnava	Účasť na krajských a okresných majstrovstvách pre mužstvá dospelých dorastu a detí	4000,00
Folklórny súbor Borostyán	Materiálno technické vybavenie – obstaranie ľudových krojov. Za služby choreografie	3000,00
MO Csemadok	Usporiadanie kultúrnych a športových podujatí pre občanov v jazyku národnostnej menšiny	400,00

7.3 Významné investičné akcie v roku 2013

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013:

a) obec

- Rekonštrukcia strechy materskej školy v Drnave

7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) obec

- Pokračovanie v rekonštrukcii miestnych komunikácií
- Zriadiť kamerový systém v obci

b) rozpočtová organizácia

- Zamerať sa na údržbu budov ZŠ, ktoré od svojho postavenie v roku 1968 neprešli významnejšou rekonštrukciou

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracoval: Ildikó Šimonová

Predkladá: Helena Ulbriková

V Drnave dňa 20.10.2014

Prílohy:

- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky